Jam vero nos Typicum revocat, sic habens.

Εἶτα στιχολογοῦμεν τὸ κάθισμα, ἤχουν τὸ, Μακάριος ἀνήρ, μετὰ μέλους εἰς ἤχον πλ. δ'.

COMM. Hic autem non puto unicum illum psalmum jam dictum recitandum esse; sed insuper septem sequentes, sive octo primos. Καθίσματα enim apud Græcos vocantur divisiones seu sectiones totius Psalterii, eaque sunt numero viginti. Ac primum quidem Κάθισμα continet Psalmos octo, a i ad viii; secundum a ix ad xvi; tertium a xvii ad xxiii; quartum a xxiv ad xxxi; quintum a xxxii ad xxxvi; sextum a xxxvii ad xlv; septimum a xlvi ad liv; octavum a lv ad lxi; nonum a lxii ad lxix; decimum a lxx ad lxxvi; undecimum a lxxvii ad lxxxiv; duodecimum a lxxxv ad xc; decimum tertium a xci ad c; decimum quartum a ci ad civ; decimum quintum a cv ad cviii; decimum sextum a cix ad cxvii; decimum septimum solum habet psalmum cxviii, *Beati immaculati*: quo completur istud Κάθισμα propter prolixitatem; decimum octavum, a cxix ad cxxi; decimum nonum a cxxii ad cxxv; vicesimum reliquos usque ad cl. Ita post Meursium Cangius, additque singula ista Καθίσματα dividi in tres partes, quæ cum, « Gloria Patri, » terminantur, aliter ac fit in Ecclesia Latina, quæ dicitur doxologiam post singulos psalmos recitat. Dividitur pariter, decimum septimum cathisma in tres partes, quæ eadem glorificatione terminantur. Huiusmodi autem cathismatum divisiones dicuntur στίχοις. Igitur dum Typicum dicit, recitandum esse κάθισμα τὸ Μακάριος, octo primos psalmos recitandos esse insinuat. Alia item significatio est vocis κάθισμα. Sed de illa agendi ausa dabitur secuturo capite.

Εἰς δὲ τὸν γ' ψαλμὸν ἀναρροῦμεν μικρὸν τὸ C 86. Ad psalmum tertium dicimus secundum δεῦτερον καὶ τρίτον ἀντίφωνον εἰς τὸν ἤχον τῆς et tertium Antiphonum tono diei. ἡμέρας.

87. COMM. Hic noto, quod, quamvis « antiphona et antiphonum, » ab uno et eodem Græco vocabulo originem trahant, tamen hoc apud Græcos non sonat idem, quod illa apud Latinos. « Antiphona » namque (ut est apud Goarum pag. 123) est sententia vel modulus cuiuslibet psalmo decantato adjunctus, et quasi ex apposito respondens. « Antiphonum » autem, ut hic usurpatur, sunt plures versus psalmi unius, ad quorum singulos, una et eadem fit semper ab altero choro responsio. Et propter hanc unam et reciprocam sententiam semper illatam, Ἀντίφωνον quasi vox opposita seu vocis oppositio vocatur. Ἀντίφωνον autem (quale unum ad Matutinum proferam) dividitur in primum, secundum et tertium. Primum est in quo post singulos versus recitatur, Ταῖς πρεσβείαις τῆς Θεοτόκου, Σῶτερ, σώσον ἡμᾶς. « Precibus Deiparæ, Servator, serva nos. » Secundum, in quo recitatur post versus singulos, Ταῖς πρεσβείαις τῶν ἁγίων σώσον ἡμᾶς. « Precibus sanctorum serva nos. » Tertium denique in quo singulis versibus subjungitur aliquis solemnitate utemque exprimens, ut in die Paschatis, Σώσον ἡμᾶς, Υἱὲ Θεοῦ, ὁ ἀναστὰς ἐκ νεκρῶν, ψάλλοντάς σοι, Ἀλληλοῦϊα. « Fili Dei, qui resurrexisti a mortuis, serva nos, qui laudamus te, Alleluia. » Et in hoc festo trium doctorum : Σώσον ἡμᾶς, Υἱὲ Θεοῦ μογενεῖ, ὁ ἐν ἁγίοις θαυμαστός, ψάλλοντάς σοι, Ἀλληλοῦϊα. « Fili Dei unigenite, qui es mirabilis in sanctis, serva nos, qui laudamus te, Alleluia. »

Ἐν ἐκάστῳ δὲ ἀντιφώνῳ ποιεῖ ὁ διάκονος μικρὰν D συναπτῆν.

Ἔτι καὶ ἔτι ἐν εἰρήνῃ, τοῦ Κυρίου δεηθῶμεν. Ὁ χορὸς· Κύριε, ἐλέησον.

Ἀντιάδου, σώσον, ἐλέησον, καὶ διαφύλαξον ἡμᾶς, ὁ Θεός, τῇ σῇ χάριτι. X. Κύριε, ἐλέησον.

Τῆς παναγίας, ἀχράντου, ὑπερευλογημένης, ἐνδόξου Δεσποίνης ἡμῶν Θεοτόκου καὶ ἀεὶ Παρθένου Μαρίας, μετὰ πάντων τῶν ἁγίων μνημονεύσαντες, ἕαντοὺς, καὶ ἀλλήλους, καὶ πᾶσαν τὴν ζωὴν ἡμῶν, Χριστῷ Θεῷ παραθώμεθα. X. Σολ, Κύριε. Καὶ ὁ ἱερεὺς ἐκφωνεῖ· Ὅτι· σὺν τῷ κράτος, καὶ τοῦ ἐστιν

In unoquoque antiphono dicit diaconus collectam parvam, quæ hæc est :

88. Iterum iterumque in pace Dominum deprecemur. Chorus : Domine, miserere.

Suscipe, serva, miserere et custodi nos, Deus, tua gratia. Ch. Domine, miserere.

Sanctissimæ, intemeratæ, super omnes benedictæ, gloriosæ Dominæ nostræ Deiparæ et semper virginis Mariæ cum omnibus sanctis memoriam recolentes, nos ipsos, et invicem et totam vitam nostram, Christo Deo commendemus. Ch. Tibi, Domine. Et succlamat sacerdos : Quia

tua est potentia, et tuum est regnum et virtus et gloria Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Ch. Amen.

Soluta psalmodum recitatione jam absoluta, designatus monachus canonarcha, tonum suggerit et psallimus Domine, clamavi, juxta tonum in octocho occurrentem -

89. COMM. Suggestit autem canonarches tonum illum stans in medio ecclesiae, ut me docet Philotheus patriarcha Constantinopolitanus in Ordine sacri ministerii.

Posthæc sacerdos vel diaconus (ut moris est) thus adolet, consuetam exhibens reverentiam antistiti vel abbati. Nos vero recitamus versiculos decem, ab Educ a custodia.

90. COMM. Est hic ultimus versiculus psalmi cxli; ut ergo habeantur versiculi decem, continentur cantus per novem primos versiculos psalmi sequentis. At vero, festo trium doctorum, non recitantur nisi versiculi octo, quemadmodum videre est ex Menæis, ubi et dicuntur post illos versiculos, psalli versus sive stichera Prosomœa tono tertio sicut Ὡς γενναῖον ἐν μάρτυσιν. Scito assignari tantum quatuor, sed dicenda bis, ut sint quasi octo, ut indicant Menæa subjiciendo singulis in rubrica vocem δις, « bis. » In Typico autem idem sic exprimitur: Ἐν ταύτῃ τῇ ἡμέρᾳ ἰστώμεν στιχηρὰ ἡ', δευτεροῦντες αὐτά. « Hoc die caninus versiculos octo, ipsos duplicantes, scilicet stichera illa quatuor quæ in Menæis habentur, ut sequitur.

91. Instrumenta gratiæ; Spiritus citharas; B Insignes Evangelii tubas: terrificum et altum resonantia in cælo tonitrua, Deique gloriam annuntiantia finibus terræ; præcones trigeminos magnæ Trinitatis, Joannem et Basilium cum Gregorio digne honoremus. Bis.